
CITTA’ DI CAMPI SALENTINA
Provincia  di   LECCE

* * * * *

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N.  34  DEL  17/02/2020

OGGETTO:  ISTITUZIONE  “PARCHEGGI  ROSA”:  PARCHEGGI  DI  CORTESIA  PER
FACILITARE  LA  MOBILITA’  DELLE  DONNE  IN  GRAVIDANZA  E  DELLE
NEOMAMME CON PROLE FINO A DUE ANNI DI ETA’.

L’anno 2020 addì 17 del mese di  febbraio, a seguito di apposita convocazione disposta per le
ore 12:00, si è riunita alle ore 12:50, nella sede comunale la Giunta Comunale. Dei membri della Giunta
Comunale, all'inizio della trattazione del presente punto all' O.D.G., risultano n. 5 presenti n. 1 assenti,
sebbene invitati, così come segue:

QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

FINA ALFREDO PAOLO Sindaco Sì
PALMARIGGI Laura Vice Sindaco Sì
DE LUCA Francesco Assessore Sì
CONVERSANO Alessandro Assessore Sì
CALLIARI Rita Assessore Sì
GRASSO Andrea Assessore Sì

Partecipa, IL SEGRETARIO GENERALE dr. Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

Presiede FINA Alfredo Paolo nella sua qualità di SINDACO, il quale, riconosciuta legale

l’adunanza, sottopone alla Giunta la proposta della deliberazione in oggetto, qui di seguito

trascritta unitamente ai pareri ove occorrenti di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.

267 così come sostituito dall'art. 3 comma 1 lettera b) della Legge 213/2012

“ L A  G I U N T A  C O M U N A L E “

Delibera G.C. n. 34 del  17/02/2020  1



Premesso  che  quest’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  di  una  politica  di  sostegno  alla
famiglia  e di  miglioramento  della  qualità  della  vita,  intende promuovere  il  valore sociale  della
maternità quale azione volta al progresso civile, culturale ed educativo della comunità;
 

Considerato che l’obiettivo sotteso a tale premessa è quello di istituire, nell’ambito di un
progetto sperimentale denominato “Parcheggi rosa”, degli stalli di sosta dedicati alle donne in stato
di gravidanza ed alle madri con figli piccoli (fino a due anni di età);
 

Rilevato che tale iniziativa ha la finalità di stimolare la cittadinanza, rendendola partecipe di
un percorso di progresso attraverso azioni concrete a sostegno di determinate categorie di cittadini
quali appunto le gestanti e le neo mamme;
 

Dato atto che il  vigente Codice della  Strada non prevede di poter  riservare posti  auto a
favore di questa categoria di automobilisti, né di poter sanzionare la loro occupazione indebita e che
l’iniziativa di che trattasi si baserà, pertanto, esclusivamente sulla responsabilità e sul senso civico
dei cittadini e di tutti gli utenti della strada;
 

Rilevato  che  l’iniziativa  “Parcheggi  Rosa”  rappresenta  una  realtà  ben  collaudata  ed
apprezzata in altre Città;
 

Ritenuto, in via preliminare e sperimentale, individuare le aree ove verranno creati gli stalli
rosa, privilegiandone l’istituzione nei pressi di strutture-servizio e di parcheggi pubblici limitrofi
alle farmacie ed agli uffici pubblici;
 

Valutato di istituire quattro stalli di sosta riservati, denominati “Parcheggi Rosa”, individuati
nelle seguenti località:
- n. 1 stallo in Via Puglia civ. 2, nei pressi dell’Ufficio Postale;
- n. 1 stallo in Via Pacinotti, lato Villa Comunale – di fronte all’INPS;
- n. 1 stallo in Piazza Mercato, nei pressi del Municipio;
- n. 1 stallo in Via Taranto civ. 139, nei pressi di banche, farmacie e studi medici;
 

Dato atto  che tali  stalli  di  sosta  saranno individuati  da apposita  segnaletica  verticale  ed
orizzontale  e  che  si  rende  necessario  rilasciare  un  tagliando/pass  da  esporre  sul  veicolo  che
confermi la titolarità ad usufruire dei “Parcheggi Rosa”;
 

Ritenuto,  pertanto,  di  consentire  a  tutte  le  donne residenti  o  domiciliate  nel  Comune di
Campi Salentina,  in stato di gravidanza e/o con prole fino a due anni di età,  in possesso della
patente di guida di categoria B o superiore in corso di validità, la possibilità di ottenere il “Pass
Rosa” che consenta di sostare negli stalli di sosta riservati denominati “Parcheggi Rosa”. Tale pass
è strettamente personale e non cedibile;
 

Considerato di stabilire, in via preliminare, i seguenti requisiti e modalità per il rilascio del
“Pass Rosa” (di seguito denominato Pass):
- il Pass avrà durata sino alla data del secondo compleanno del neonato e potrà essere rilasciato
all’interessata in stato di gravidanza, previa certificazione che ne attesti lo stato di gravidanza;
-  il  Pass  potrà  essere  rilasciato,  previa  presentazione  di  autocertificazione  recante  il  nome  e
cognome e la data di nascita del figlio, anche dopo la nascita di quest’ultimo, ma, in tal caso, la
scadenza del pass coinciderà con la data del secondo compleanno del neonato;
- per ogni donna interessata sarà rilasciato un solo Pass, su cui verrà indicata la data di scadenza e le
generalità dell’intestataria;

Delibera G.C. n. 34 del  17/02/2020  2



- il Pass dovrà essere esposto in maniera visibile esclusivamente nella parte anteriore del veicolo,
sul parabrezza;
-  il  Pass  verrà  rilasciato  gratuitamente  all’interessata.  In  caso  di  smarrimento,  distruzione,
deterioramento, furto, verrà rilasciato un nuovo pass previa denuncia.
Per le donne domiciliate nel Comune di Campi Salentina il rilascio del Pass sarà subordinato alla
disponibilità di locali ad uso abitativo nel Comune stesso. Tale disponibilità dovrà essere dimostrata
tramite contratto di locazione regolarmente registrato od altro documento equivalente che dimostri
l’utilizzo dei locali (ultima bolletta per fornitura energia elettrica o gas);
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
 

DELIBERA
 

Le premesse tutte sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 

1. Di approvare l’iniziativa “Parcheggi Rosa” per l’istituzione di stalli di sosta riservati
alle donne in stato di gravidanza e/o alle neomamme con prole fino a due anni di età, titolari
di “Pass Rosa”;

 
2. Di istituire quattro stalli di sosta riservati, denominati “Parcheggi Rosa”, individuati
nelle seguenti località:
- n. 1 stallo in Via Puglia civ. 2, nei pressi dell’Ufficio Postale;
- n. 1 stallo in Via Pacinotti, lato Villa Comunale – di fronte all’INPS;
- n. 1 stallo in Piazza Mercato, nei pressi del Municipio;
- n. 1 stallo in Via Taranto civ. 139, nei pressi di banche, farmacie e studi medici;
Gli  stalli  di  sosta  riservati  saranno  individuati  da  apposita  segnaletica  verticale  ed  
orizzontale:  le  strisce che delimiteranno l’area di  sosta saranno di colore rosa mentre  la
segnaletica verticale riporterà apposita dicitura “Parcheggio rosa”;

 
3. Di  ritenere  che  la  suddetta  individuazione  degli  stalli  non  incide  in  maniera
significativa  sul  rapporto  domanda/offerta  di  sosta  nelle  zone  interessate  essendo  a
disposizione, nelle immediate vicinanze, sia parcheggi non soggetti a limitazione oraria, sia
parcheggi regolamentati a tempo, nonché aree di sosta a pagamento;
 
4. Di dare atto  che il  rispetto  delle  aree di  sosta  “Parcheggi  Rosa” sarà demandato
unicamente  alla  responsabilità  e  al  senso  civico,  non  essendo  la  suddetta  categoria  di
automobilisti ricompresa tra quelle previste dal Codice della Strada;

 
5. Di consentire a tutte le donne residenti o domiciliate nel Comune di Campi Salentina,
in stato di gravidanza e/o con prole fino a due anni di età, in possesso della patente di guida
di categoria B o superiore in corso di validità, la possibilità di ottenere il “Pass Rosa” che
consenta di sostare negli stalli di sosta riservati denominati “Parcheggi Rosa”. Tale pass è
strettamente personale e non cedibile;

 
6. Di stabilire i seguenti requisiti e modalità per il rilascio del pass:
-  il  Pass  avrà durata  sino alla  data  del  secondo compleanno  del  neonato  e  potrà  essere
rilasciato all’interessata in stato di gravidanza, certificato da un medico; 
- il Pass potrà essere rilasciato, previa presentazione di autocertificazione recante il nome e
cognome e la data di nascita del figlio, anche dopo la nascita di quest’ultimo, ma, in tal caso,
la scadenza del pass coinciderà con la data del secondo compleanno del neonato;
- per ogni donna interessata sarà rilasciato un solo Pass, su cui verrà indicata la data di
scadenza e le generalità dell’intestataria.

Delibera G.C. n. 34 del  17/02/2020  3



- il  Pass potrà essere rilasciato alle aventi  diritto previa richiesta  scritta.  L’istanza dovrà
contenere  le  generalità  della  richiedente  e  la  presa  d’atto  che  in  caso  di  sopravvenuta
mancanza  dei  requisiti  richiesti  il  pass  non  potrà  più  essere  utilizzato  e  dovrà  essere
tempestivamente restituito. Alla richiesta dovrà essere allegato il certificato medico; 
- il Pass dovrà essere esposto in maniera visibile esclusivamente nella parte anteriore del
veicolo, sul parabrezza;
- il Pass verrà rilasciato gratuitamente all’interessata. In caso di smarrimento, distruzione,
deterioramento, furto, verrà rilasciato un nuovo pass previa denuncia.
Per le donne domiciliate nel Comune di Campi Salentina il rilascio del Pass sarà subordinato
alla  disponibilità  di  locali  ad  uso  abitativo  nel  Comune  stesso.  Tale  disponibilità  dovrà
essere dimostrata tramite contratto di locazione regolarmente registrato od altro documento
equivalente che dimostri l’utilizzo dei locali (ultima bolletta per fornitura energia elettrica o
gas);

7. Di demandare  al  Responsabile  del  Settore VI (Polizia  Locale,  Mobilità,  Traffico,
Attività Produttive, Commercio e Agricoltura) la predisposizione di tutti gli atti necessari al
fine del rilascio dei permessi di sosta.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Pareri sulla suesposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000
Eventuali osservazioni:

Campi Salentina, 17/02/2020

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Raffaele PALADINI

Delibera G.C. n. 34 del  17/02/2020  4



Il Sindaco mette ai voti l’antescritta proposta di deliberazione, che all’unanimità e nei modi 
di legge

LA GIUNTA APPROVA

   [ X ]   E RENDE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE CON SUCCESSIVA UNANIME VOTAZIONE

Di quanto precede viene redatto il presente processo verbale, letto, approvato e   sottoscritto
da

SINDACO
f.to FINA Alfredo Paolo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il 20/02/2020
 per rimanervi per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  20/02/2020

Responsabile della Pubblicazione/Il messo notificatore
f.to ANNACHIARA MATTEI

IL SEGRETARIO
GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Rosaria
PEDACI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì 17/02/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

    
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

N° Reg. 300
 
    [   ]  la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________ decorsi 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.)

Delibera G.C. n. 34 del  17/02/2020  5



Campi Salentina, Lì 20/02/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

Delibera G.C. n. 34 del  17/02/2020  6


	Assente

